
1 
 

__________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NR. DPB004/74         DEL  20/04/2022    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEI SERVIZI BAR E MENSA DA 
SVOLGERSI PRESSO NR.3 SEDI DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO. 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO, DISCIPLINARE E MODELLI  

 
 

LA DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- con propria precedente Determinazione nr.DPB004/73 del 20/04/2022 ha approvato il 
progetto della concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta 
regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 di durata complessiva pari 
a 7 anni, avente un valore pari a 1.190.434,13  euro, inclusi oneri della sicurezza dovuti a 
rischi di interferenza e al netto dell’iva, al fine di indire apposita procedura di gara per 
l’affidamento della concessione stessa; 

- nella medesima Determinazione ha rimandato a successivo atto l’approvazione del bando, del 
disciplinare di gara e della modulistica necessari all’indizione di una gara suddivisa in due 
lotti di cui uno relativo al progetto della concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi 
aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 e 
l’altro relativo al progetto di concessione del servizio bar da svolgersi presso i locali della 
Biblioteca M. Delfico di Teramo, approvato con Determinazione del Servizio Beni e Attività 
Culturali - DPH003 - nr.152 del 14/04/2022, di durata complessiva pari a 7 anni, avente un 
valore pari a 380.853,85 euro, inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di interferenza e al 
netto dell’iva; 

 

DATO ATTO CHE: 
- i servizi oggetto della concessione sono identificati con il codice CPV “55511000-5 Servizi 

di mensa ed altri servizi di caffetteria per clientela ristretta” e rientrano tra i servizi elencati 
nell’Allegato IX del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito nell’art.144 del medesimo D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 



2 
 

- come si evince dai documenti di progetto, è stato stimato un valore complessivo dell’appalto, 
ai sensi dell’art.35, c.4 del D.Lgs. 50/20126 e ss.mm.ii., sviluppato nel settennio, pari a € 
1.571.287,98 inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di interferenza per euro 4.375,00 e 
al netto dell’iva; 

- le prestazioni dei servizi in questione non generano oneri per l’Amministrazione regionale ma 
danno luogo al riconoscimento, a favore della stessa, di un canone concessorio diverso per 
ognuno dei due lotti; 

 

VISTI gli atti di gara costituiti da: 

1)  Progetto della concessione dei servizi bar e del servizio mensa presso le nr.2 sedi aquilane 
della Giunta regionale di via Leonardo Da Vinci, 6 e via Salaria Antica Est 27 - LOTTO 1 - 
approvato con Determinazione nr. DPB004/73 del 20/04/2022; 

2)  Progetto della concessione del servizio bar presso la biblioteca “M. Delfico” in via Delfico 
n. 16 - Teramo - LOTTO 2 - approvato con Determinazione nr. DPH003/152 del 14/04/2022; 

3) Schema Bando di gara da trasmettere alla G.U.U.E.; 

4) Schema Disciplinare di gara comprensivo dei seguenti allegati: 

 All. 4.1 - Domanda di partecipazione/dichiarazioni integrative/schema offerta 
economica - per i lotti 1 e 2; 

 All. 4.2 - Dichiarazioni da prestare in caso di avvalimento - per i lotti 1 e 2; 

 All. 4.3 - Modello DGUE in formato elettronico - per i lotti 1 e 2;  

 All. 4.4 - Manuale operativo gara telematica contenete le istruzioni operative 
per accedere alla Piattaforma e le regole tecniche per l’utilizzo della stessa; 

 All. 4.5 - Patto d'Integrità approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n.703 
del 27.08.2015; 

 
VISTO l'art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 7, comma 
1, del decreto legge n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, nel quale si prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate attraverso CONSIP ovvero utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la 
stipula dei contratti; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP relative a concessioni di servizio oggetto 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO pertanto opportuno: 

-  procedere all’indizione di una gara pluriennale (7 anni) per l’affidamento in concessione dei servizi 
bar e mensa presso le nr.3 sedi regionali citate, suddivisa in nr.2 lotti, di cui uno relativo alla 
concessione dei servizi bar e mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da 
Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 e l’altro relativo alla concessione del servizio bar da 
svolgersi presso i locali della Biblioteca M. Delfico di Teramo; 

- approvare lo schema di bando, il disciplinare e i modelli necessari all’indizione della suddetta 
procedura di gara; 



3 
 

- rimandare ad un successivo atto l’impegno sui pertinenti capitoli di spesa, delle somme 
corrispondenti al contributo ANAC e alle spese di pubblicità; 
 

RITENUTO, altresì, di svolgere l’intera procedura di gara sulla piattaforma telematica in dotazione 
al Servizio Gare e Contratti raggiungibile attraverso il link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com  
conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), 
mediante la quale verranno gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni; 
 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché tutti i decreti legislativi e linee guida ANAC attuativi 
dello stesso; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 20 gennaio 2021 n. 02, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento 2021-2023- Bilancio Finanziario Gestionale 
2021-2023 approvato con la D.G.R. n. 63 del 15.02.2021; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in premessa esposte, 
 
1. di approvare i seguenti atti necessari all’indizione della procedura di gara: 

3) Schema Bando di gara da trasmettere alla G.U.U.E.; 

4) Schema Disciplinare di gara comprensivo dei seguenti allegati: 

 All. 4.1 - Domanda di partecipazione/dichiarazioni integrative/schema offerta 
economica - per i lotti 1 e 2; 

 All. 4.2 - Dichiarazioni da prestare in caso di avvalimento - per i lotti 1 e 2; 

 All. 4.3 - Modello DGUE in formato elettronico - per i lotti 1 e 2;  

 All. 4.4 - Manuale operativo gara telematica contenente le istruzioni operative 
per accedere alla Piattaforma e le regole tecniche per l’utilizzo della stessa; 

 All. 4.5 - Patto d'Integrità approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n.703 
del 27.08.2015; 



4 
 

2. di autorizzare l’espletamento, sulla piattaforma telematica in dotazione al Servizio Gare e 
Contratti raggiungibile attraverso il link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, della gara 
aperta pluriennale (7 anni) per l’affidamento in concessione dei servizi bar e mensa presso le nr.3 
sedi regionali citate, suddivisa in nr.2 lotti, di cui uno relativo alla concessione dei servizi bar e 
mensa presso le due sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria 
Antica Est nr.27 e l’altro relativo alla concessione del servizio bar da svolgersi presso i locali 
della Biblioteca M. Delfico di Teramo; 

3. di assegnare un tempo per presentare offerta pari a 32 giorni dalla data di trasmissione del bando 
alla G.U.U.E.; 

4. di aggiudicare l’appalto mediante l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che: 

-  costituiscono atti di gara altresì i progetti della concessione di servizi bar e mensa presso le due 
sedi aquilane della Giunta regionale di via L. Da Vinci nr.6 e di via Salaria Antica Est nr.27 
e del servizio bar da svolgersi presso i locali della Biblioteca M. Delfico, di Teramo già 
precedentemente approvati; 

- i codici CIG relativi al presente affidamento sono:  
 LOTTO 1: 9195132EF5; 
 LOTTO 2: 91952543A6; 

-  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle “Linea guida nr. 3”, il Responsabile Unico 
del Procedimento per il LOTTO 1 è la Dirigente del Servizio Gare e Contratti, Dott.ssa 
Roberta Rizzone mentre per il LOTTO 2 è il Responsabile dell'"Ufficio Attività Culturali e 
Biblioteca di Teramo, Atri, Giulianova, Nereto", Dott. Dimitri Bosio;  

- il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art.35, c.4 del D.Lgs. 50/20126 e ss.mm.ii., 
sviluppato nel settennio, pari a € 1.571.287,98 inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di 
interferenza per euro 4.375,00 e al netto dell’iva; 

- le prestazioni dei servizi in questione non generano oneri per l’Amministrazione regionale ma 
danno luogo al riconoscimento, a favore della stessa, di un canone concessorio per ogni anno 
di durata della concessione, diverso per i due lotti;  

6.  di nominare l’Ing. Paola Stornelli, Responsabile dell’Ufficio Appalti Beni e Servizi, 
Responsabile del presente procedimento di gara; 

7. di adottare per il presente appalto le forme di pubblicità dei bandi di gara previste dagli artt. 70, 
71 e 98 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 
02/12/2016  

8. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 
del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione 
Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Beni e Attività Culturali nonché al Direttore 
del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali 
adottate dal Dirigente in ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone. 
 
 



5 
 

L’estensore 
Ing. Paola Stornelli 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Paola Stornelli 

 

                      
 

 
         La Dirigente del Servizio                                                  

 
 


